tificiæ Constitutioni derogando, seu contrarium statuendo, potest ad sui libitum ex causis sibi bene visis regressus in beneficiis concedere, *Mandos.* loc. cit. *Flamin. Paris.* loco etiam cit. num. 108. *Branden ad Concordat.* *German. quæst. II. num. 8.* Sicuti modò fit cum Coadjutoriis perpetuis & cum futura successione, quæ à Pontificatu *Sixti Papæ V.* ad hæc usque tempora concessæ fuerunt, & passim conceduntur tam in Episcopatibus, quam aliis quibusvis dignitatibus & Canoniciatibus cum Cathedralium, tum Collegiatarum Ecclesiæ, *Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. § 9. num. 48. 49. &c seq.* *Garcias de benef. part. 4 cap. 5. num. 22. 23. &c seq.* *Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3 cap. 10. num. 32. & 33.* Hinc non abs re videbitur, si ad bis partitam propositi dubii partem paucis respondeamus.

*Beneficia obnoxia re, gressui non cadunt sub Concordat.*

§. 5. Respondeo itaque primo, beneficia in quibus quis habet regressum, non cadunt sub Concordatis Germaniæ; ita ut in quocumque etiam mente vacaverint, Ordinarius ea conferte minimè valeat, prout in terminis alijs decidit *Rota apud Cassador. decis. unica de pactis num. 1. & decis. 4. num. 1. & seq. de privileg. item apud Puteum decis. 225. lib. 3.* quam plenioris cognitionis ergo infra hoc dub. in fin. §. 6. ponemus. Regressus enim cum fundetur in jure de præterito, & sit propriè ex voluntate resignantis, & Papæ admittentis præservatio seu continuatio primævi tituli; quia regrediens per mortem resignatarii reducitur ad eum statum, in quo erat ante renunciationem: ideoque per fictionem juris nulla hic intervenit vacatio, præsertim dum sit dispositio non in aliam, sed eandem personam: clarè sequitur non comprehendendi sub Concordatis, quæ non capiunt, nisi beneficia verè & cessantibus fictionibus vacantia, & de quibus dispositio sit in diversam personam. Et quamvis per eadem Concordata Papa excludat in mensibus Ordinariorum omnes gratias præventivas & expectativas, eo tamen nomine indulta regressus non consentur, propter prætactum pristinum, seu primævum titulum, & dispositionem in eandem personam. Sic, ut licet per regressum videatur dati jus & facultas ad vacatura c. ult de præb. in 6. quia tamen habet causam, & pendet à jure de præterito, merè & simpliciter præventiva non est, *Flamin. Paris. de resignat. lib. 6. quæst. 5. per tot præcipue aeneum num. 41. & seq. & 69.* *Branden ad Concord. German. quæst. II. num. 1.* *Wamesius consil. canonic. tom. 2. consil. 345 num. 2. 3. & seq. & eleganter decidiit Rota apud Cassador. cit. decis. unica de pactis. & 4. de privilegiis.*

*Concordata capiunt Coadjutorias perpetuas.*

§. 6. Respondeo secundo, Concordata Germaniæ comprehendunt Coadjutorias perpetuas cum futura successione: adeoque Ordinatii plenam habent potestatem beneficia Coadjutoriis obnoxia, in sex mensibus suis vacantia liberè conferendi; quia cum Papa non possit in eisdem mensibus beneficia vacantia conferre, sine expressa dictorum Concordatorum derogatione, ita nec Coadjutorias cum futura successione concedere, præsertim cum

cum eadem Concordata excludant quascumque gratias præventivas , & expectativas reservationes, ac collationes, & quasvis dispositiones, Ordinarij jus, collationem, electionem, seu dispositionem in sex mensibus impeditentes, *Rota part. i. recent. decis. 570. num. 9.* Sintque omnino favorabili, ac plenissimè ad favorem Ordinarij interpretanda, utpote reducens, tia respectu dictorum sex mensium , materiam ad dispositionem juris communis, quo Episcopi sunt collatores beneficiorum omnium quovis mense vacantium, *c. regenda 10. q. i. c. omnes basilica. &c. nullus omnino. 16. quest. 7.* *Gonzalez ad reg. 8. cancell. § 1. proœmiali. num. 21. Wamesius in consil. canon. tom. I. consil. 262. num. 15. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. num. 52.* *Piasec. in praxi Episcop. p. 2. c. 5. art. 2. n. 9. & 10. Chokier in comment. ad eandem reg. 8. num. 5. & 6. & gloss. II. num. 10 & II. Rota apud Gregor. XV. decis. 99. num. 2. & decis. 291. n. 1. & in addit. num. 4. & in recent. part. 2. decis. 416. num. 1. & decis. 756. ante fin.* Itaque certum est, quod Concordata Germaniæ comprehendant Coadjutorias, & quod Ordinarij collatores , nisi Papa iisdem Concordatis expressè derogat, beneficia in mensibus suis vacantia , non obstante titulo coadjutoriali, rectè conferant , *Branden ad Concord. quest. II. num. 2. Piasec. in praxi Episcop. part. 2. cap. 5. art. 2. num. 10. Flamin. Paris. de resignat. lib. 6. quest. 5. num. 70. Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 5. § 9. num. 11. Wamesius in consil. canon. tom. I. consil. 33. num. 12. Chokier ad reg. 8. gloss. II. num. 7. 23. & seq. D. Remouchamps ICTus Leodiensis in tract. de coadjutoriis cap. 5. num. 15. & seq.* Idque persépe à supremo Rotæ Romanæ Tribunal deficiit fuit, tum apud *Cassador. loco præcit. tum apud Puteum decis. 108. lib. 2. & decis. 225. lib. 3. per tot. quam, cum per pulchra sit, hic verbotenus adscribere vîsum fuit.*

## DECISIO ROTALIS

Apud Puteum 225. lib. 3.

**I.** *T*N una Germana Concordatorum, quam proposui die **11. Martii**, *Causa de 1549. dubitavi, an stantibus verbis Concordatorum , maximè illis quo. verbis: Placet etiam Nobis, quod per quameumque aliam reservatio- nem, &c.* Papa concedendo coadjutorias cum futura successio- ne in omnibus mensibus, dicatur Concordatis contravenire,

**II.** Et pro resolutione fuit præsuppositum , quod in Concordatis fiebat *In Concor- datis duo plex est reser- datis de servatio-* mentio de duplice reservatione. *Primò de reservatione scripta in jure, & de ea Papa loquitur usque ad verba: Placet etiam Nobis, &c.* *Secundò de re- servatione, quæ non est scripta in jure, & de ea habetur sermo in dicto ver- bculo: Placet etiam Nobis, &c.*

*Concordatas sunt pœcis vincere  
Nam inter Ecclesiam Romanam & Principes Germanos.*

III. Secundò fuit præsuppositum, quod Concordata facta erant ex causa unionis, pacis & tranquillitatis inter Ecclesiam Romanam, & Principes tam Ecclesiasticos, quam Sæculares Nationis Germanicæ, & cum sint facta ex dicta causa, Papa uberiorum gratiam concedere voluit Ordinariis Germanicæ, quam per Regulam Cancellariæ concedat aliis Ordinariis: & gratia uberior in duobus consistit. Primo respectu temporis, quia ubi Papa aliis Ordinariis concedit quatuor menses, istis Ordinariis Germanicæ concessit sex menses. Secundo libertas gratiæ ex alio constat, videlicet circa remotionem obstaculorum, quia quoad alios Ordinarios Papa in Regula de mensibus Ordinariorum tantum removit reservationes, & gratias exspectativas impedientes dispositionem aliorum Ordinariorum. Et hic Papa ultra reservationes, & gratias exspectativas, voluit removere quascumque dispositiones impedientes Ordinarios Germanicæ in dispositione sua quoad illos sex menses.

*Papa per concessione coadjutoriarum dicitur contravenire Concordatis.*

IV. Istis sic præsuppositis, quod Papa dicereatur contravenire, fuit per omnes conclusum. Et quod *Decisio Cassad. unica de pæctis* esset vera; & pro conclusione dicebatur pro parte affirmativa, quod cui convenient verba legis, convenit ipsa lex. Coadjutoria cum futura successione est dispositio ad not. per Doct. in c. cum in illis. §. I. de præben. in 6. Item per mortem coadjuti beneficium dicitur vacare; cum coadjutoria non duret, nisi durante vita coadjuti. *Cardinal. in c. fin. ubi materiam coadjutoria tractat. de Cler. agrot.* Et sic cum coadjutoria sit dispositio de beneficio vacanti, & Papa promittat in illis verbis, quod in sex mensibus non vult impedire Ordinarios per suas reservationes, gratias exspectativas, & quascumque alias dispositiones: item dicat, quod reservationibus aliis à præmissis, ac dispositionibus auctoritate Nostra factis vel faciendis, non obstantibus quibuscumque; & sic tollat omnes dispositiones, & per consequens coadjutorias,

*Respondetur ad argumenta contraria primò.*

V. Non obstant modo adduceta in contrarium, ex quorum responsione ista materia clara redditur; & in primis dum opponebatur de text. in l. fin. §. cui dulcia. ff. de vin. trit. & oleo leg. & fuit motivum D. Antonii Balestii; nam ibi dicitur, quod cui dulcia legata sunt, veniunt dulcia potabilia & comestibilia. Sed si dictum fuerit, lego vinum amphorarium amineum, & omnia dulcia, ex collatione vini tantum veniunt potabilia; ita in casu nostro esset dicendum, ut illa verba: vel quamvis aliam dispositionem, ex collatione præcedenti verborum, essent restringenda ad dispositiones similes præcedentibus, videlicet reservationibus, & exspectativis, quæ sunt sine consensu ad corpora incerta: coadjutoria vero fit de consensu ad certum corpus, ergo sub illis verbis generalibus non venit coadjutoria; quia tangent illa universalis debet referri ad illa, quæ sunt ejusdem speciei, non autem

autem dissimilis speciei per d. §. cui dulcia. Sed ad illum textum fuit responsum quatuor modis, & primo, quod illud procedit in materia restringibili, quia illa dictio: quamvis aliam intelligitur similia expressis, non autem majora per not. per Soc. in l. quidam relegatus. colum. 3. in 6. conclus ff. de reb. dub. & per Jaf. & Dec. in l pen. C qui admit. Sed hic non eramus in materia restringibili, quod patet, quia concordia erat facta ex causa, & Papa propterea intendebat ubiorem istis Ordinariis gratiam, quam aliis facere. Et si dicatur, quod text. in d. l. fin. § cui dulcia, loquitur in materia non restringibili, quia in legatis, in quibus voluntates testatorum pleniū interpretamur, l. in testamento ff. de regul. jur. fuit responsum, quod lex in testamentis non habet locum in legatis secundūm Decium ibid. Ivel saltem d. §. cui dulcia, est strictè interpretandus, ex quo tractatur ibi de præjudicio hæredis, quo casu etiam in legatis fit stricta interpretatio, secundūm Cagnol. in d. l. in testamento.

VI. Vel & secundo fuit responsum, quod licet in principio illius §. Placet etiam Nobis, &c. Ubi Jurisconsultus incipiat ab enumeratione specierum, & ideo genus esset restringendum ad similia specierum enumeraçatum, ta<sup>z</sup> dō, men in alia parte postea subsequenti ponitur genus absque enumeratione specierum, ut patet in illis verbis: reservationibus aliis à præmissis, & dispositionibus non obstantibus quibuscumque, & sic cum generaliter loquatur, generaliter intelligi debet.

VII. Item & tertio fuit dictum, quod falsum erat, quod reservatio fieret tantum ad incerta corpora, cum etiam possit fieri de certo corpore, & de consensu possidentis, & illa appellatur specialis reservatio, ut per Aeneam de falcon. in tract. reservat. in 2. quest. princ. dum tractat de tripli reservatione speciali, & ideo cum reservatio possit fieri de consensu, & sine, ad certum corpus, & incertum, & Papa excludat quamicumque reservacionem, ita etiam excludit quamicumque dispositionem de consensu, vel sine, ad certum corpus vel incertum.

VIII. Itaque verum erit dicere, quod verba, quamvis aliam dispositio. Concordas nem, semper referantur ad similia expressis, & nisi dicamus, quod verbum reservatio, præcedens excludat reservationem etiam de consensu, certè patata esset via, qua Concordata eluderentur, videlicet, quia quilibet contentret, ut Papa beneficium pro suo nepote, vel consanguineo post obitum suum reservaret.

IX. Vel & quartò fuit dictum, quod illa verba: vel quamvis aliam dispositio. etiam implicarent qualitatem similem in genere, vide, tur quartū, licet quamvis aliam dispositionem impediente Ordinarium in sua dispositione, ut sicut Papa excludit reservationem, & exspectativam impedientes Ordinarios in sua dispositione, ita quamicumque aliam dispositio-

spositionem impedientem Ordinarium in sua dispositione in illis sex mensibus.

*Respondeatur etiam ad alia argumenta ad primum.*

X. Non obstant modo quatuor fundamenta *D. Antonii Gabrielis*, dum dicebat, coadjutoria de consensu non est simplex reservatio, nec simplex expectativa, dispositio ergo excludens expectativas, & reservationes, non excludit coadjutorias, tanquam sint dispositiones mixtæ; quia fuit responsum, quod si coadjutoria dicitur quid mixtum, propter consensum, quod etiam reservatio cum consensu, quæ est exclusa, est etiam quid mixtum, ergo meritò ab uno ad aliud licitum erit arguere. Item licet coadjutoria respectu consensus sit quid mixtum, tamen quia in isto casu non tractatur de ipsa coadjutoria, sed de illa successione, respectu cuius consensus defuncti nil operatur, lequitur, quod sumus in dispositione simplici, & istud est, quod dicit *Alciat. in l. 2. colum. 2. de verb. obligat.* quod quando duas dispositiones æquè principaliter conglutinantur, cum judicantur pro separatis & simplicibus, post Doct. quos ibi allegat.

*Ad secundum.*

XI. Non obstat secundo, quod regressus in Concordatis non comprehenduntur, ergo ne coadjutoriae, cum æquiparentur; & hinc videmus, quod ex stylo Referendariorum in suspensione quarumcumque gratiarum, item per præservantur regressus & accessus, & de consensu coadjutoriae. Quia fuit responsum tenendo etiam decisionem *Cassadori* in isto casu contra ultramontanos, quod diversa erat ratio. Nam regressus ideo non comprehenduntur sub Concordatis, quia ex voluntate resignantis non aliter voluntis resignare, nisi reservato sibi regressu, & Papæ ita admittentis, per fictionem juris non videtur inducta vacatio, sed potius est quedam continua<sup>io</sup> primæ vi juris, propter voluntatem ejus, qui legem in re sua apposuit, & illa voluntas, tempore quo locus est regressui, adhuc durat, & sic singitur, quod nulla intervenit vacatio, ex quo fiat dispositio in eandem personam, & non diversam, & Concordata videntur loqui de dispositione, quæ tempore vacationis sit in diversam personam; sed in coadjutoria ista fictione non vacationis fieri non potest, nec coadjutor dicitur continuare, cum jus esset titularis, & ideo dispositio dicitur fieri in diversam personam, & non in eandem, ideo dicitur contravenire.

*Ad tertium.*

XII. Non obstat tertio, quod coadjutoria datur propter bene merita, & ideo dispositio simpliciter loquens non habet locum in dispositione remuneratoria. *l. Aquilius Regulus. ff. de donat.* quia istud non est unum, sed datur propter necessitatem Ecclesiæ, cui coadjutus inservire non potest, *c. i. de Cleric. agrot. in b. & toto rite extra*, & in recompensam suorum laborum coadjutori datur portio fructuum, *d. c. i. & c. de rectoribus. de Cleric. agrot.* Et ideo si aliunde remunerationem habet, non debet sibi dari successio. Nec quod solvatur compositio, quicquam facit, quia propter compositionem non debet Papa à sua promissione recedere.

XIII.

XIII. Non obstat *quarto*, quod per appositionem manus Papæ dando *Ad quatuor*  
*Coadjutorem*, Ordinarius cessante coadjutoria, licet de jure sit futura suc-*rum.*  
*cessio*, nihil de novo inducit, quia absque ea etiam Ordinarius disponere  
non potest: quia fuit responsum, & primo dubitatum fuit, an per dationem  
coadjutoris induceretur talis affectio, ut Ordinarius non possit conferre;  
quia simile quod adducebatur de commenda, non erat bonum, quia in  
commenda beneficium vacabat, & commendando Papa per manus appo-  
sitionem declarabat, quod de eo disponere intendebat, sed in isto casu,  
quando datur coadjutor, beneficium non vacat, sed facit illud quod est de  
jure, & ideo non videtur per talem appositionem beneficium afficere, ita  
ut Ordinarius, cessante coadjutoria, non possit de beneficio disponere. Sed  
posito, quod per donationem coadjutoriæ, beneficium esset affectum, ta-  
men cum Papa dicat in Concordatis, in dicto versu: *reservationibus aliis à*  
*præmissis, & dispositionibus non obstantibus quibuscumque*, & ista reserva-  
tio, seu affectio inter præmissas non sit enumerata, sequitur quod talis af-  
fectio Ordinario non obstat.

XIV. Non obstat etiam fundamentum *D. Marci Antonii*, quod sicut  
*regressus præservantur*, quia habent causam à jure de præterito, ita etiam  
& coadjutoriæ, cum videantur dependere ab illo jure de præterito; quia ex  
præmissis colligitur responsio, quod successio nullam dependentiam habet  
à jure de præterito, immò cum contineat duo à què principaliter, reputans  
tur pro separatis *juxta dictum Alciat. in l.2. ff. de verb. obligat.*

*Responde-*  
*tur ulteri-*  
*us, idque ad*  
*primum.*

XV. Non obstat motivum *D. Martini Roman.* dum dicebat, quod Pa- *Et ad secundum.*  
pa de jure potest coadjutorem cum futura successione deputare, ut patet  
*can. sicut vir. §. Ecce his auctoritatibus. 7. quest. I. & can. sequenti, §. non au-*  
*tem. ubi Augustinus successit in Ecclesia Hypponensi de consensu posseli-*  
*soris*; quia non negatur, quin Papa istud possit, sed dicitur, quod stanti-  
bus Concordatis, passim Papa deputando coadjutores cum futura suc-  
cessione, dicitur Concordatis contravenire: ex quo verba Concordatorum  
conveniunt isto casu, ut in principio dixi. Et quando Papa in simili casu  
illorum iurium, ex causa de qua ibi, & similes personas de quibus fit ibi ser-  
mo, deputaret credo, quod Natio Germanica non contradiceret. Et ideo  
sublati fundamentis istis, fuit conclusum, quod decisio *Cassadori* esset  
vera.

§. 7. Quia etiam de re non minus insignis emanavit Decisio in causa Ca- *Allegatur*  
*nonicatus Collegiatæ Ecclesie S. Mariæ oppidi Tungensis, Leodiensis* *ea de re se-*  
*Diœcesis, anno 1606, die 16. Junii, cuius tenor sequitur.* *lia ad cœlo*  
*Rotatis.*

Leodien. Canonicatus Veneris 16. Junii. 1606. coram  
R. P. D. Marquemontio.

*Concordat. N.I.  
ta capiunt  
coadjutorie  
As.*

Rota lice inter *D. Leonardum* provisum ab Ordinario Col-  
latore de quodam Canonicatu, qui vacaverat de mensa  
Aprilis 1603, & *D. Hubertum*, cui antea à fel. record. Cle-  
mente Papa VIII. fuerat dicti Canonicatus cum futura suc-  
cessione concessa Coadjutoria, fuit dubitatum, an illa Coadjutoria obsta-  
ret Concordatis Germaniae: & Domini responderunt inhibendum esse  
majorum nostrorum sententiis, apud quos cum iste articulus saepe & co-  
piose fuerit discussus, semper fuit resolutum negativè, Coadjutorias scilicet  
non obstat Concordatis, idque in hac causa fuit hodie resolutum iuxta  
decis. *Cassador. unic. de pactis* § 4. *de privileg.* Put. decis. 225. lib. 3. § 208.  
*lib. 2.*

*Ratio affi-  
gnatur.*

II. Ratio est, quia Coadjutoriae cum futura successione, qualis ista est, de  
qua agitur, cum nihil habeant de praeterito, sed totam vim suam recipient à  
futuro, nempe à vacatione beneficij per obitum Coadjutari; utde cum Co-  
adjutoria sit dispositio de beneficio nondum vacante, & Papa promiserit,  
quod in sex mensibus non vult impedire Ordinarios per suas reservatorias  
gratias expectativas, & quascumque alias dispositiones, lequitur, quod nec  
per Coadjutorias, cum intrent Concordata, quandocumque datur vacatio,  
*Rebuff super concord.* *Francia in tit. de reg. ad Prelat. no. in §. in verb. va-*  
*cantibus. in fine.* Non obstat, *I fin. §. cui dulciaff de vino. trit.* § 4. *oleo leg.*  
quia responsio habetur in alleg. decis. Put. 225, prout simile de regressu  
tollitur ex decis. *Cassad.* quia videlicet habet causam iuris de praeterito, &  
non simpliciter de futuro.

*Responde-  
tur ad ar-  
gumenta  
contraria.*

III. Et quod dicitur de mixtura, non urget, quia coadjuti consensus non  
facit mixturam respectu futurae successionis, quandoquidem quoad illam  
hujusmodi consensus nihil operatur, & ubi talis mixtura daretur, non prop-  
terea sequeretur non esse comprehensam Coadjutoriam in Concordatis, in  
quibus uti favorabilibus casus mixtus continetur.

*Papa potest  
derogare  
Concordat-*  
*sis.*

IV. Non obstat, quod Papa possit derogare Concordatis Germaniae, ut  
per moder. tract. super concord. quest. 8. quia, ut dixit Rota in una Vars-  
mien. Canonicatus. 7. Maii 1604. coram Reverendissimo Domino Rodien-  
si, non est quæstio de potestate, sed de voluntate, & hoc casu non est expresse  
derogatum Concordatis. Cætera etiam visa sunt bene tolli per informan-  
tes pro Leonardo. Itaque fuit conclusum Coadjutoriam non obstat Con-  
cordatis.

§. 8. Quæ

§. 8. Quæ quidem Decisiones compluribus aliis ab eadem Rota fuēte postmodum confirmatae, ut videre est *decis. 10. part. 3. lib. 3. diversor. num. 2.* *Ha. decisio-*  
*& apud Mohedan. decis. 10. alias 338. de privileg. & indulto per tot. item de-*  
*cis. 570. num. 9. part. 1. recent.* Sed etiam à *Paulo V.* Pontifice Maximo corroboratæ gratia motus proprii in causa *Canonicatus & Scholastricæ Tun-*  
*grensis*, de quibus in mense Ordinario vacantibus per Præpositum ejusdem Ecclesiæ, uti Ordinarium collatorem, in vim Concordatorum Germaniae provisum erat, non obstante Coadjutoria à Sede Apostolica in his concessa, sicuti retulit *supra hoc tit. dub. 1. §. 16.* & patebit amplius *infra tit. 3. dub. 3. §. 13.* sed & plures ea super re extant declarationes motus proprii tum *Pii IV. Adriani VI. & Gregorii XIII.* summorum Pontificum, apud *Chokier ad reg. 8. gloss. 11. post num. 23.*

§. 9. Quin & id extenditur ad indulta Cardinalium & Episcoporum, si quibus à Summo Pontifice data est facultas conferendi beneficia in mensibus S. Sedi reservatis vacantia ( qualia gaudet Serenissimus & Reverendissimus Princeps, ac D. *Maximilianus Henricus* Episcopus & Princeps nosster Leodiensis, tam pro Archiepiscopatu suo Coloniensi, quam Leodiensi & Hildesiensi Episcopatibus ) Siquidem ipsi cum de jure communi fundatam habeant intentionem conferendi beneficia in omni mense vacantia, tali Indulta nihil de novo concedunt, nec propriè augent hujusmodi facultatem jure communi competentem; nec tam sunt privilegia, quam quod per illa removeatur impedimentum obstans per Concordata & reservationes Apostolicas, ut optimè notarunt *Gonzalez. ad reg. 8. cancell. gloss. 24. num. 24. & seq. Garcias de benef part. 5. cap. 5. num. 17. & post eos D. Nicolaus de Remouchamps tract. de Coadjutoriis. cap. 5. num. 16. 17. 18. & seq. Rota apud Gregor. XV. decis. 99. num. 2. & 3. & in addit. num. 4. & 5. ac decis. 291. num. 1. & 2. & in addit. num. 4. 5. & seq. & in recent. decis. 416. num. 1. & decis. 756. ante fin. part. 2. adeò quod collatio facta vigore Indulti censeatur facta auctoritate Ordinaria, Gonzalez d. gloss. 24. num. 68. Rota apud Gregor. XV. cit. decis. 99. in addit. num. 5. Idcirco iidem vigore dictorum Indultorum, quæ non minùs sunt favorabilia, & clausulis æquè prægnantibus munita, atque ipsa Concordata Germaniae, beneficia Coadjutoriis affecta, in prædictis mensibus ritè & rectè conferunt; quandoquidem Papa citra eorundem Indultorum specialem & expressam derogationem, aut ipsorum indultiorum consensum, ejusmodi Coadjutorias concedere nequeat, aut soleat *Flamin. Paris. de resignat. lib. 6. quest 5. num. 69. 70. & seq. Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. 5. §. 9. num. 11. & 12. Wames. consil. canon. tom. 1. consil. 33. num. 12. & 13. Chokier ad reg. 8. cancell. gloss. 11. num. 7. D. Remouchamps loc. cit. à num. 15. usque ad 19. Rota apud Mohedan. pract. decis. 10. alias 338. de privileg. & indult.**

*Locumta-  
men non  
habet in no-  
dultis Col-  
legiorum,  
aut Vni-  
versitatis  
sym.*

§. 10. Secus autem est in Indultis Collegiorum, Universitatum studiorum generalium, & Prælatorum, quibus citra assistentiam juris communis extraordinariè, & ex mera Sedis Apostolicæ benignitate, competit facultas nominandi, seu providendi de beneficiis in mensibus reservatis vacantibus; nam ejusmodi Indulta non comprehendunt Coadjutorias, nec circa illarum concessionem requiritur prædictorum Indultariorum consensus: utpote, quod dicta Indulta eo casu unitantur favore & privilegio speciali, soleantque emanare ob privatam sæpe utilitatem, respectu certorum beneficiorum verè per obitum tantum certis mensibus Apostolicis vacantium, salvisque reservationibus, præventionibus, gratiis expectativis, & aliis beneficiis quæ contingere Romanum Pontificem per manus appositionem afficeret; manent enim affecta Papa beneficia, de quibus per gratiam Coadjutoriale disponit, *Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 1. num. 174.* Ultra, quod gratiæ Coadjutoriales etiam jure permisæ, & cum causis legitimis a Summo Pontifice admissæ, & concessæ alias omnino redderentur elusoriæ; quippe quod procul dubio, præsertim Universitates, seu earum Rectores & Decani, aut Provisores nunquam consentire vellent in ejusmodi Coadjutorias, in præjudicium Magistrorum & Scholarium expectantium.

*Etiampos  
gentissimis  
slausulis  
mannisis.*

§. 11. Nec refert, quod aliquibus forsan Indultis concedatur prærogativa gaudendi Concordatis Nationis Germanicæ, instar Ordinariorum, cum decreto irritanti; quia illa respicere potest duntaxat executionem sive modum conferendi & immittendi taxativè, respectu dictorum beneficiorum verè per obitum, non autem sicutè seu alio modo non vacantium, vel reservatorum, aut per collationem expectativam, aut aliam manus appositionem affectorum: imò licet ejusmodi Indulta tollerent gratias præventivas, tamen quia illa sunt merè privilegia juris communis favore destituta, ecumque concessio non officiat, quò minus integra, pleniorve potestas inabdicabiliter remaneat penes concedentem, *c. dñndum. 14. de præb. in 6. Gonzales ad reg. 8. § 2. procœiali. num. 2. 10. &c seq. Wamesius consil. canon. com. 1. consil. 255. num. 3.* tacita & virtualis derogatio resultans ex contraria dispositione sufficit; cum solùm respectu Cardinalium, videlicet Episcoporum, seu Ordinariorum collatorum, quibus nimis est impedita facultas conferendi sublati etiam præventivis, Rota deciderit requiri expressam in Coadjutoriis derogationem, *Gonzalez ad reg. 8. cancell. gloss. §. 9. num. 12. & gloss. 24. num. 38. & seq. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 11. num. 6. 25. Chokier ad reg. 8. cancell. gloss. 10. num. 5. elegantissimè D. Remouchamps loco cit. post Rotam apud Cassador. decis. unica de pactis. & decis. 4. de privileg. Puseum decis. 108. lib. 2. & diversor. lib. 1. decis. 46. ac lib. 3. decis. 10. part. 3. Mohedan decis. 10. de privileg. & indult.*

§. 12. Verum hisce diutius non est immorandum, cum passim in Germania, & maximè hac Diœcesi Leodiensi non dentur per Summum Pons tificem, nec admittantur Coadjutores in beneficiis, nisi de consensu Ordinariorum, uti nec in electivis, præterquam prævia electione per Capitulum, seu potius prævio Capitularium consensu, concurrente ea de re speciali placito atque Indulto Pontificio, quod videre licet *supratit. I. dub. I. post §. 12 Branden ad Concordat. German. quast. II. num. 2. D. Remouchamps loco præcit. num. 17.*

§. 13. Ad differentiam porrò Regulæ VIII. nunc IX. Cancellariæ Apostolicæ à Concordatis Germaniae, advertendum est, quod illa locum non habeat in Coadjutoriis, quia concessio alternativæ per eandem, habet in ventre clausulam, dummodo beneficia aliâs reservata, vel affecta non fuerint, uti loquitur *Rota decis. 570. num. 9. part. 1. recent.*

§. 14. Insuper pro ulteriori differentia Regularum Cancellariæ Apostolicæ à Concordatis Germaniae, notare libeat, quod Sede Apostolica vacante, cessant dictæ Regulæ reservatoria, & omnes menses sunt Ordinarii, possuntque Episcopitanquam ad jus commune redeentes, providere de beneficiis vacantibus in quolibet mense; secus autem quoad Concordata: nam beneficia eorum vigore reservata, etiam Sede Papali vacante, in mensibus Pontificiis vacantia, Successori remanent affecta: quia Regulæ Cancellariæ Apostolicæ morte Pontificis extinguntur, non item Concordata. *Chokier in comment. regular. Cancell. in proem. num. 21. Barbosa de off. Episc. part. 3. alleg. 57. sub num. 62.*

## D U B I U M IX.

An Ordinarii in mensibus Summo Pontifici reservatis va-  
leant recipere resignationes, aut permutationes, &  
beneficia resignata, seu permutata liberè con-  
ferre, non obstantibus Concordatis Ger-  
maniæ, aliisque Constitutionibus  
Apostolicis?

§. 1. **P**ro adæquata hujus dubii resolutione notare liceat *primò*, no-  
mine & appellatione Ordinarii in materia collationis ( qualiter dinarii in  
& passim in hoc tractatu accepimus ) censerie eos, qui habent de jure, vel privilegio, aut consuetudine Ordinariam collationem,

seu dispositionem, gloss. in extravag. execrabilis. verb. Ordinario. quibus verbis nedum comprehenduntur Ordinarii, quibus jure communi libera competit omnium beneficiorum suarum Diocesis dispositio, quales sunt Episcopi in propriis Diocesis, c. omnes basilice. c. nullus. 16. quest. 7. c. cum olim 18. de prescript. Sed etiam inferiores, ubi Abbates, Praepositi, Archidiaconi, Decani, Capitula, aliquae Episcopo inferiorum, qui consuetudine, vel privilegio, non de jure Ordinariam habent conferendi facultatem, c. cum satis 4. ibi gloss. verb. consuetudinis de off. Archid. Clem. unica. de supplen. Prælat. neglig. & gloss. in verb. ordinarium. Clem. unica utile pendet. Flamin. Paris. de resignat. lib. 8. quest. 9. num. 23. & seq. Francisc. Leo in thesau. fori Eccles. part. 2. cap. 1. num. 71. Gregor. Tholos. tract. de benef. cap. 38. num. 2. Garcias de benef. part. 5. cap. 4. num. 1. 2. & seq. Chokier ad reg. 8. cancell. gloss. 10. num. 1. 2. & seq. & in comment. ad reg. 14 cancell. num. 1. & 2.

*Resignatio  
nis quiddi-  
tis*

§. 2. Notandum secundò, resignationem seu renunciationem esse spontaneam proprii beneficii dimissionem factam coram legitimo superiore id acceptante: ea autem bifariam dividitur, in expressam, seu quæ verbis expressis fit, aut scripto, (& de qua hic solum agimus) & tacitam, quæ fit facto aliquo renunciationem significante, plerumque etiam ex juris dispositione Clem. gratia. de rescript. puta, si beneficiatus nullo Ordine sacro initiatus matrimonium contrahat, c. 1 & c. quod à te. 3. & c. diversis. 5. de cleric. conjug. militiae nomen det, c. in audience. 25. de sent. excommunic. gloss. in c. ultim. verb. redierint. de cleric. non residen. aliud beneficium incompatibile accipiat, c. de multa. 28. de praben. Concil. Trident. sess. 7. de reform. cap. 5. & sess. 24. de reform. cap. 17. Silite super beneficio mota ceda, l. post quam. 4. C. de pactis. l. si filius. 30. ff. de minor, vel eam intra tres annos non prosequatur juxta reg. alias 33. nunc 35. Cancell. si post curatum acceptum intra annum, ad sacerdotium non promoteatur, c. licet canon. 14. & c. commissari. de elect. in 6. sicuti latius videre est apud Rebuff. in praxi tit. de tacit. renunciat. Flamin. Paris. de resignat. lib. 1. per tot. Azor. instit. moral. part. 2. cap. 19. quest. 2. Chokier ad reg. 8. gloss. 7. à num. 13 & seq.

*Resignatio  
expressa est  
duplex.*

§. 3. Notandum tertio expressam resignationem iterum esse duplēm, aliam puram & simplicem, quando videlicet beneficium pure & simpliciter resignatur ad manus superioris, absque ulla conditione, pacto, aut reservatione pro resignante; aliam vero conditionalem cuius duæ sunt species: una quæ fit in favorem certæ personæ, & non aliter, nec alio modo, nisi ut de beneficio resignato fiat gratia illi, in cuius favorem fit resignation, reservata resignanti aliqua pensione, aut jure, aut non reservata. Altera est, quæ fit causa permutationis, cum duo beneficiati unum vel plura sua beneficia Papæ non reservata in manu Episcopi sui Diocesani resignant, ea conditione, ut postea alteri alterius beneficium conferatur, c. ex parte. 12. de off. deleg. Azor.

## Concordatorum Germaniae.

111

*Azor supra quest. 3. Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 34. dubit. 35. & 36. Chokier ad reg. 8. gloss. 7. num. 2. & 3. Layman Theolog. moral. lib. 4. tract. 2. cap. 17. num. 3. & seq. Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 3. cap. 15. & ibid. §. 1.*

§. 4. Notandum quartò in præsenti non quæri de resignationibus conditionalibus, seu ad favorem certæ personæ, siquidem excepto solo Pontifice Maximo, qui ea, qua præminet auctoritate, prohibitiones per Canones inductas tollit, & omne Simoniaæ vitium excludit, *Hic non ad* *gloss. verb. illicite. in bus conditi-* *bus, signationis,* *cum pridem. 4. de pactis. Rota apud Coccin. inter impress decisi 40. num. 5. quia eas soe* nullis Ordinariis, etiam legatis de latere, & Nuntiis Apostolicis citra Simoniaæ labem, eas admittere fas est, *gloss. verb. dimittere. in c. ex parte. 12. de off. admittit. jud. deleg.* Rebuff in præxi tit de resignat, conditionali in favorem, num. 1. Navar. in manua i cap. 23. num. 107. ad decimum. Flamin. Paris. de resi- gnat, lib. 14. quest 3. num. 12. Gomez de trien. possess. quest 16. versic. postre- mò. Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 35. dubit. 14. num. 87. Garcias de benef. part. II. cap. 3. num. 152. Chokier ad reg. 8. gloss. 7. num. 4. Layman Theolog. moral. lib. 4. tract. 2. cap. 17. num. 6. ea præcipue ex causa, ne sanctuarium Dei hæreditario jure, aut sanguinis affectu, quo quisvis beneficiatus posset, ut hæredem in patrimonio ita & pro libitu successorem constituere in bene- ficio; sed libera electione deferatur, *juxta tex. in c. Episcopo. c. Moyses. &c. Apostolica. 8. quest. &c. Adhac 15. de decimis. c. consuluit. 15. de jure patron.* Barbosa de jure Eccles. univers. lib 3 cap. 15. §. 1. num. 55. Quare Pius Papa V. peculiari hac de re edita Constitutione infra adducenda vetuit, never- bo quidem, aut nutu vel signo futuri in hujusmodi beneficiis successores, ab ipsis resonantibus, aut aliis eorum significatione, vel hortatu designentur, aut de his assumendis promissio inter eos, vel etiam intentio qualiscumque intercedat.